
 

 Comune di Monticiano 
 Provincia di Siena                          
P.zza S. Agostino n° 1 - 53015 MONTICIANO    
tel. 0577/756623 fax 756624 
 
    

 

DELIBERAZIONE N. 9 
Del 26/02/2014 

 
 
 
 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO:  DETERRMINAZIONE TARIFFE MATRIMONI CIVILI 
 
 

             L’anno duemilaquattordici  addì ventisei  del mese di febbraio  alle ore  13.15  nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
                                                                          
  Presenti Assenti 
Becucci Sandra Sindaco X  
Fabbri Graziano Vice Sindaco  X 
Bartalucci Serena Assessore Effettivo X  
 
      Totale presenti 2 
      Totale assenti  1 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dr.  LONGO DANIELE  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BECUCCI SANDRA  nella sua 
qualità' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

OGGETTO:  DETERRMINAZIONE TARIFFE MATRIMONI CIVILI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta presentata dall’ufficiale di stato civile che testualmente recita: 
Considerato che si stanno verificando richieste di celebrazione di matrimoni civili nel comune tra cittadini non 
residenti, soprattutto cittadini stranieri in vacanza in strutture ricettive della zona, si ritiene opportuno porre 
all’attenzione di codesta spett.le Giunta l’opportunità di regolamentare tali celebrazioni con relativo idoneo 
pagamento di una somma in denaro per spese generali sostenute dal Comune, come del resto già 
provveduto anche da parte dei Comuni limitrofi; 
 
Ritenuto di stabilire la corresponsione di una tariffa in tutti i casi in cui la celebrazione del matrimonio non sia 
dovuta ai sensi di legge (cittadini residenti), nonché anche in presenza di atti dovuti, qualora sia richiesta la 
celebrazione al di fuori del normale orario di lavoro; 
 
Considerato che la Casa Comunale è attigua al Chiostro di S. Agostino di cui il Comune è comproprietario e 
che tale struttura si presenta particolarmente adeguata e potrebbe essere utilizzata, a richiesta degli 
interessati, per dar consona ambientazione all’evento matrimonio civile; 
 
Ritenuto pertanto di stabilire la corresponsione di una ulteriore tariffa per i matrimoni celebrati fuori dalla 
Casa Comunale, all’interno del Chiostro di S. Agostino che copra anche i costi per la predisposizione 
straordinaria del luogo; 
 
Ritenuto pertanto di stabilire delle tariffe forfettarie secondo la seguente tabella, che saranno destinate a 
compensare i costi del personale necessario per l’espletamento del servizio  e le spese gestionali per 
l’utilizzo delle strutture dell’Amministrazione Comunale: 
 

 In orario ufficio/ 
Sala Consiglio 

In orario ufficio/  
Chiostro 

Fuori orario ufficio/ 
Sala Consiglio 

Fuori orario ufficio/  
Chiostro 

Cittadini Residenti Atto dovuto = 
esente 

 
€ 100 

 
€ 50 

 
€ 150 

Cittadini  
non Residenti 

 
€ 100 

 
€ 300 

 
€ 150 

 
€ 400 

 
Con i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18/8/00 n. 267; 
 
A voti unanimi favorevoli resi per dichiarazione verbale; 
 
 

   

    
    

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse 
2. di approvare le tariffe così come riportate nella tabella sopra esposta; 
3. di disporre che il versamento venga effettuato antecedentemente al matrimonio ed esibito 

all’ufficio di stato Civile prima della celebrazione del matrimonio 
4. di inviare copia del presente atto agli uffici competenti; 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione, ai 

sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000. 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco   Il  Segretario Comunale 
 FtoBECUCCI SANDRA   Fto Dr.LONGO DANIELE  
     
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno                      all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Il  Segretario Comunale 
Fto Dr.LONGO DANIELE  

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Longo Daniele 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione  in data                    con prot. n.                  ai Capigruppo 
consiliari . 

Il Segretario Comunale 
Fto Dr. LONGO DANIELE 

 
                                                                                                                                         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ (art.134, 4° comma D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, per cui la stessa è divenuta esecutiva in data  
26.2.2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

 Fto Dr. LONGO DANIELE 
 
 
 
 
 


